Belo Horizonte, 05 de janeiro de 2026.

Ofício FMF/DCO/001/2026.

Assunto: COMPETIÇÕES DE BASE ORGANIZADAS PELA DCO/FMF

EM 2026.

A Diretoria de Competições (DCO) da Federação Mineira de Futebol

(FMF), no uso de suas atribuições,

Considerando que cabe à DCO a adoção de medidas que visem a

incrementar o nível técnico e organizacional de suas competições;

Considerando a necessidade de padronização das competições de base

organizadas pela DCO;

Considerando os princípios da continuidade, estabilidade e

previsibilidade das competições;

Considerando os inúmeros diálogos com os clubes durante a temporada

de 2025;

Considerando o novo calendário do futebol brasileiro publicado pela

CBF;

RESOLVE estabelecer e divulgar as seguintes regras para as

competições de base da DCO/FMF:

DAS MODIFICAÇÕES GERAIS A PARTIR DE 2026

1. Será criada a categoria Sub-13, a ser disputada em conjunto com o Sub-14

(classificação conjunta), nos mesmos moldes em que é disputado o

Campeonato Mineiro Sub-15/17. Portanto, as equipes interessadas em

disputar o Sub-14 devem obrigatoriamente disputar o Sub-13.

2. As competições de 1ª Divisão passarão a ter sistemas de disputa

padronizados.

3. O calendário das competições de base será estendido, para que as

competições se iniciem e terminem nos seguintes períodos:

a. Sub-20: do final de março ou princípio de abril ao final de outubro.

b. Sub-15/17: de meados de abril ao princípio de novembro.

c. Sub-13/14: de meados de maio ao final de novembro.

4.  As competições Sub-20 e Sub-15/17 terão sistema de transição nos

critérios de acesso e rebaixamento, para que a partir de 2027 todas as

competições de base tenham 16 (dezesseis) clubes em suas primeiras

divisões. Desse modo, em 2026 serão rebaixados 2 (dois) clubes da divisão

principal e serão promovidos 3 (três) clubes da divisão de acesso.

5.  A partir de 2027, ascenderão e serão rebaixados, a cada ano, 2 (dois) clubes

por categoria.

DOS SISTEMAS DE DISPUTA PROPOSTOS

Sub-20 e Sub-15/17

1ª Divisão

21 Datas

Primeira fase – 10 datas

o Na Fase Classificatória, os 15 (quinze) clubes dividem-se em 3

(três) grupos (A, B e C), com 5 (cinco) participantes em cada.

o Os clubes de um grupo jogarão contra todos os clubes dos demais

grupos, em turno único. Não haverá confronto entre clubes do

mesmo grupo.

o Cada equipe fará 5 (cinco) jogos como mandante e 5 (cinco) como

visitante.

o Os oito primeiros lugares na Classificação Geral (3 primeiros de

cada grupo e 2 melhores quartos lugares) avançam para a Fase

Octogonal.

Octogonal – 7 datas

o No Octogonal, as 8 (oito) equipes classificadas se enfrentarão uma

única vez (turno), com 7 (sete) jogos para cada clube.

o As quatro equipes mais bem classificadas na “Classificação Geral”

jogarão 4 (quatro) jogos como mandantes nesta fase.

o Os 4 (quatro) primeiros colocados no Octogonal classificam-se

para a Fase Semifinal.

Rebaixamento (Hexagonal) – 5 datas

o No Hexagonal, as 6 (seis) equipes posicionadas entre o 10º e 15º

lugares se enfrentarão uma única vez (turno), com 5 (cinco) jogos

para cada clube.

o Os três clubes mais bem posicionados na Primeira Fase jogam 3

(três) partidas em casa.

o Os dois últimos colocados no Hexagonal serão rebaixados para a

2ª Divisão em 2027.

Semifinal – 2 datas

o As quatro equipes classificadas enfrentam-se em turno e returno.

o Os confrontos serão entre 1º Octogonal x 4º Octogonal e 2º

Octogonal x 3º Octogonal.

o O time mais bem classificado no Octogonal joga segunda partida

em casa.

Final – 2 datas

o As duas equipes classificadas enfrentam-se em turno e returno.

o Os confrontos serão entre Melhor Octogonal x Pior Octogonal.

o O time mais bem classificado no Octogonal joga segunda partida

em casa.

Troféu Inconfidência – 4 datas

o Os clubes classificados entre 5º e 8º lugares no Octogonal

disputam o Troféu Inconfidência, no mesmo formato e datas da

Semifinal e Final.

A partir de 2027, tais categorias passarão a contar com 16 (dezesseis)

clubes na 1ª Divisão, e o formato proposto será conforme o Sub-13/14, abaixo

delineado.

Sub-13/14

1ª Divisão

18 Datas

Primeira fase – 7 datas

o Na Fase Classificatória, os 16 (dezesseis) clubes dividem-se em 2

(dois) grupos, com 8 (oito) participantes em cada.

o Os clubes de um grupo jogarão contra todos os clubes do mesmo

grupo, em turno único.

o As equipes mais bem classificadas na temporada 2025 jogarão 4

(quatro) jogos como mandantes.

o Os quatro primeiros lugares de cada grupo avançam para a Fase

Octogonal.

Octogonal – 7 datas

o No Octogonal, as 8 (oito) equipes classificadas se enfrentarão uma

única vez (turno), com 7 (sete) jogos para cada clube.

o As quatro equipes mais bem classificadas na “Classificação Geral”

jogarão 4 (quatro) jogos como mandantes nesta fase.

o Os 4 (quatro) primeiros colocados no Octogonal classificam-se

para a Fase Semifinal.

Rebaixamento (Hexagonal) – 5 datas

o No Hexagonal, as 6 (seis) equipes posicionadas entre o 11º e 16º

lugares se enfrentarão uma única vez (turno), com 5 (cinco) jogos

para cada clube.

o Os três clubes mais bem posicionados na Primeira Fase jogam 3

(três) partidas em casa.

o Os dois últimos colocados no Hexagonal serão rebaixados para a

2ª Divisão em 2027.

Semifinal – 2 datas

o As quatro equipes classificadas no Octogonal enfrentam-se em

turno e returno.

o Os confrontos serão entre 1º Octogonal x 4º Octogonal e 2º

Octogonal x 3º Octogonal.

o O time mais bem classificado no Octogonal joga segunda partida

em casa.

Final – 2 datas

o As duas equipes classificadas enfrentam-se em turno e returno.

o Os confrontos serão entre Melhor classificado no Octogonal x

Pior classificado no Octogonal.

o O time mais bem classificado no Octogonal joga segunda partida

em casa.

Troféu Inconfidência – 4 datas

o Os clubes classificados entre 5º e 8º lugares no Octogonal

disputam o Troféu Inconfidência, no mesmo formato e datas da

Semifinal e Final.

Competições da 2ª Divisão

Os formatos das competições de 2ª Divisão dependerão da quantidade

de clubes disputantes e serão decididos nos Conselhos Técnicos.

Em qualquer caso, no Sub-20 e no Sub-15/17, ascenderão 3 (três) times

para a 1ª Divisão de 2027. No Sub-13/14, ascenderão 2 (dois) clubes.

CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

Campeonato Mineiro 2026 – Sub-20 – 1ª Divisão

O Campeonato Mineiro 2026 – Sub 20 – 1ª Divisão será disputado por

15 (quinze) equipes, preenchidos os seguintes requisitos:

i. Ser um clube profissional filiado à FMF;

ii. Estar regular e ativo perante a FMF;

iii. Possuir licença de funcionamento expedida pela FMF para o ano

de 2026;

iv. Possuir ou deter estádio ou cessão de uso de estádio em

conformidade com o Caderno de Encargos da Base de 2026;

v. Ser um dos 12 (doze) remanescentes da competição em 2025

(Ofício FMF/DCO/063/2025);

vi. Ser um dos 3 (três) promovidos do Campeonato Mineiro 2025

– Sub-20 – 2ª Divisão (Ofício FMF/DCO/067/2025).

Campeonato Mineiro 2026 – Sub-20 – 2ª Divisão

O Campeonato Mineiro 2026 – Sub 20 – 2ª Divisão será disputado pelos

clubes que preencherem os seguintes requisitos:

i. Ser um clube profissional filiado à FMF;

ii. Estar regular e ativo perante a FMF;

iii. Possuir licença de funcionamento expedida pela FMF para o ano

de 2026;

iv. Possuir ou deter estádio ou cessão de uso de estádio em

conformidade com o Caderno de Encargos da Base de 2026;

v. Ser um dos 3 (três) clubes rebaixados do Campeonato Mineiro

2026 – Sub-20 – 1ª Divisão (Ofício FMF/DCO/063/2025); ou

vi. Ter participado de competição profissional chancelada pela

Diretoria de Competições (DCO) em 2025 ou ter disputado as

2 (duas) últimas edições do Campeonato Mineiro Sub-17; e

vii. Ter enviado, tempestivamente, a manifestação de interesse de

disputa da competição.

Campeonato Mineiro 2026 – Sub-15/17 – 1ª Divisão

O Campeonato Mineiro 2026 – Sub 15/17 – 1ª Divisão será disputado

por 15 (quinze) equipes, preenchidos os seguintes requisitos:

i. Ser um clube profissional filiado à FMF;

ii. Estar regular e ativo perante a FMF;

iii. Possuir licença de funcionamento expedida pela FMF para o ano

de 2026;

iv. Possuir ou deter estádio ou cessão de uso de estádio em

conformidade com o Caderno de Encargos da Base de 2026;

v. Ser um dos 12 (doze) remanescentes da competição em 2025

(Ofício FMF/DCO/068/2025);

vi. Ser um dos 3 (três) promovidos do Campeonato Mineiro 2025

– Sub-15/17 – 2ª Divisão (Ofício FMF/DCO/073/2025).

Campeonato Mineiro 2026 – Sub-15/17 – 2ª Divisão

O Campeonato Mineiro 2026 – Sub-15/17 – 2ª Divisão será disputado

pelos clubes que preencherem os seguintes requisitos:

i. Ser um clube profissional filiado à FMF;

ii. Estar regular e ativo perante a FMF;

iii. Possuir licença de funcionamento expedida pela FMF para o ano

de 2026;

iv. Possuir ou deter estádio ou cessão de uso de estádio em

conformidade com o Caderno de Encargos da Base de 2026;

vii. Ser um dos 3 (três) clubes rebaixados do Campeonato Mineiro

2025 – Sub-15/17 – 1ª Divisão (Ofício FMF/DCO/068/2025);

ou

viii. Ter enviado, tempestivamente, a manifestação de interesse de

disputa da competição.

Campeonato Mineiro 2026 – Sub-13/14 – 1ª Divisão

O Campeonato Mineiro 2026 Sub 13/14 – 1ª Divisão será disputado

por 16 (dezesseis) equipes, preenchidos os seguintes requisitos:

i. Ser um clube profissional filiado à FMF;

ii. Estar regular e ativo perante a FMF;

iii. Possuir licença de funcionamento expedida pela FMF para o ano

de 2026;

iv. Possuir ou deter estádio ou cessão de uso de estádio em

conformidade com o Caderno de Encargos da Base de 2026;

v. Ser um dos 16 (dezesseis) remanescentes da competição em

2025 (Ofício FMF/DCO/074/2025).

Caso algum dos 16 clubes remanescentes da competição em 2025 desista

da participação em 2026, será convocado em substituição o clube classificado em

17º lugar, e assim por diante.

Campeonato Mineiro 2026 – Sub-13/14 – 2ª Divisão

O Campeonato Mineiro 2026 – Sub-13/14 – 2ª Divisão será disputado

pelos clubes que preencherem os seguintes requisitos:

i. Ser um clube profissional filiado à FMF;

ii. Estar regular e ativo perante a FMF;

iii. Possuir licença de funcionamento expedida pela FMF para o ano

de 2026;

iv. Possuir ou deter estádio ou cessão de uso de estádio em

conformidade com o Caderno de Encargos da Base de 2026;

v. Ser um dos 4 (quatro) clubes rebaixados do Campeonato

Mineiro 2026 – Sub-14 – 1ª Divisão (Ofício

FMF/DCO/074/2025);

vi. Ter disputado ao menos 1 (uma) competição de base no ano de

2025; e

vii. Ter enviado, tempestivamente, a manifestação de interesse de

disputa da competição.

Campeonato Mineiro Feminino 2026 – Sub 17

O Campeonato Mineiro Feminino 2026 – Sub-17 será disputado pelos

clubes que preencherem os seguintes requisitos:

i. Ser um clube profissional filiado à FMF;

ii. Estar regular e ativo perante a FMF;

iii. Possuir ou deter estádio ou cessão de uso de estádio em

conformidade com o Caderno de Encargos da Base de 2026;

iv. Possuir licença de funcionamento expedida pela FMF para o ano

de 2026;

v. Ter enviado, tempestivamente, a manifestação de interesse de

disputa da competição.

TAXAS DE ARBITRAGEM E QUADRO MÓVEL

Conforme determinam os art. 108 e 109, do RGC/FMF 2026:

i. Os clubes são responsáveis pelo pagamento das taxas de

arbitragem e do quadro móvel;

ii. O pagamento das taxas será feito através de boleto bancário, de

forma agrupada, de 5 (cinco) em 5 (cinco) rodadas, em datas a

serem definidas pelo Conselho Técnico de cada categoria;

iii. Os valores serão rateados igualmente entre os clubes

participantes de cada competição;

iv. Para que o rateio seja possível, os custos totais de cada rodada de

cada competição serão somados e divididos pelos clubes

participantes, de modo que todas as equipes, mandantes ou

visitantes, realizem o pagamento

Não havendo o pagamento e/ou a sua devida comprovação na

forma e nos prazos previstos no RGC, a partida será automaticamente

cancelada e a equipe que não tiver efetuado o pagamento perderá por W.O.,

com a aplicação das consequências previstas em Regulamento.

ESTÁDIOS

Todos os clubes que participem das competições de base da DCO/FMF

sujeitam-se à integralidade dos requisitos do Caderno de Encargos da Base de 2026.

 Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

GABRIEL SENRA DA CUNHA PEREIRA

DIRETOR DE COMPETIÇÕES